
86  diário oficial Nº 35.024 Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

Leia-se:
PORTARIA N°98/2022 – 24 de junho de 2022
I – CONCEDER diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vi-
gentes, no trecho Belém/ Breu Branco /Belém, com o objetivo de realizar 
entrega das cartas de créditos aos futuros microempreendedores do muni-
cípio acima mencionado, do programa NGPM-CREDCIDADÃO.

Nome Matrícula/ CPF Cargo Período Nº de 
Diárias

JOÃO MARCEL CAVALCANTE DA COSTA 5946226 DIRETOR GERAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
ORLANDO AZEVEDO REIS NETO 5791916 SECRET. DE GABINETE 27 a 28/06/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA JUNIOR 5963232 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
RICARDO HAMINTAS MARTINS PEREIRA 80846315 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

VANILSA DA SILVA BORGES 5917736 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2
PRISCILA HORLANIA SANTOS 5946293 GERENTE REGIONAL 27 a 28/06/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 819740

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato N° 12/2021 - NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze) meses, a partir 
de 18/06/2022 até 17/06/2023.
Data de assinatura: 17/06/2022.
CONTRATANTE: NGPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: CLARO BRASIL S/A
VALOR: R$ 6.693,36 (seis ml mil, seiscentos e noventa e três reais e trinta 
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039/FONTE: 0101.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo.
Belém/PA, 17 de junho de 2022.
ORDENADOR: João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 819885

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 819226, publicada no DOE nº 35.022, de 
27/06/2022, referente ao EXTRATO DO CONTRATO Nº 90/2022 – CP Nº 
18/2021;
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 38.901.093,04
LEIA-SE: Valor: R$ 38.901.093,94
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 819832
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 819546, publicada no DOE nº 35.021, de 
24/06/2021-Edição Extra, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao Con-
trato nº 02/2022 – CP nº 18/2021.
ONDE SE LÊ: Contrato: 02/2022 – CP 06/2021 Execução dos Serviços de 
Drenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas – Regional Guajará 
II – Lote 07, neste Estado
LEIA-SE: Contrato: 02/2022 – CP 18/2021 Execução dos Serviços de Dre-
nagem e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas – Regional Guajará II 
– Lote 07, neste Estado
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 819563

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0721/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/798441, de 27/06/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 

abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador na Assinatura da 
Ordem de serviço para restauração de pavimentação em concreto do Mu-
nicípio de São Sebastião da Boa Vista/PA, e acompanhar a Entrega da Orla 
no Município de Salvaterra/PA.
DESTINO: Cachoeira do Arari/Salvaterra/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 27/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819932
PORTARIA Nº. 0705/2022, DE 24 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/788845, de 23/06/2022 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção de Bueiros na Zona Rural, 
no Município de Eldorado dos Carajás/PA- Convênio nº 33/2021 e na Exe-
cução da Perfuração de 01(um) Poço artesiano, no Bairro Aparecida, no 
Município de Jacundá/PA- Convênio nº 26/2016.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Eldorado dos Carajás/Jacundá/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 04 a 08/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 819649

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n° 25/2022.
Objeto: Contratação de instituições financeiras autorizadas a funcionar 
pelo Banco Central do Brasil na forma de banco Múltiplo, Comercial ou Co-
operativo, e Cooperativo de Crédito, para prestação de serviços bancários 
que permite a liquidação de faturas por meio de documentos de cobrança 
eletrônica com código de barras no padrão FEBRABAN, por intermédio de 
suas agências e/ou conveniadas, em abrangência nacional, tais como: Dé-
bito Automático; Guichê de Caixa (quando houver); Arrecadação Eletrôni-
ca; Internet Banking; Correspondente Bancário; Autoatendimento; Outros 
Meios. As informações dos documentos arrecadados são enviadas por meio 
de transmissão de arquivo eletrônico.
Valor Global: Os pagamentos pela prestação dos serviços ocorrerão na 
forma de compensação das tarifas.
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 24.06.2022.
Contratada: ITAU UNIBANCO S.A. CNPJ: 60.701.190/0001-04.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 819835

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, iniciando em 25.06.2022, encerrando em 24.06.2023.
Data de Assinatura: 23.06.2022.
Contratada: U RELVAS DOLIVEIRA EIRELI. CNPJ: 29.200.238/0001-42.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 819836
CONVÊNIO N° 06/2022.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 13 (treze) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$323.575,70 (trezentos e vinte e três mil e quinhentos e 
setenta e cinco reais e setenta centavos).


